
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180 Fax 0734659336 

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
                                                                           
 
Prot.n. 2972/VI.2 

Petritoli,  li 23 marzo 2022 

 

All’Ufficio di contabilità 

  SEDE 

 Albo on line 

  Sito Web 

 Amministrazione Trasparente 

 Sito Web 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER AVVIO PROCEDURE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

ESPERTO PSICOLOGO PER IL PROGETTO PSICOLOGIA SCOLASTICA a.s. 21/22 

 

 

Il Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo di Petritoli 

 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

• VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• VISTO l'art. 43, comma 2 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

• VISTO l'art. 45, comma 2 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129, il quale prevede che al Consiglio di Istituto spetta la 

deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico 

dell'attività relativa ai contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

• VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

• VISTO l’art. 46 della legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne ed 

alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

•Vista la delibera n. del Consiglio di Istituto del riguardante l’approvazione del P.T.O.F. relativamente all’a.s. 

2021/2022; 

•Visto il Programma Annuale esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 67 dell’ 

08/02/2022; 

• VISTA la nota M.I. n. 9584 del 08.03.2022 avente ad Oggetto: “Avviso assegnazione risorse finanziarie finalizzate 

all’attivazione d servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697, comma1, L. n. 234/2021” con 

la quale è stata assegnata a questa istituzione scolastica la somma di €  “per l’assistenza e il supporto psicologico in 

relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

COVID – 19 (…) anche agli studenti e alle famiglie ucraini il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è 

stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti”; 

 • VISTA la nota MIUR prot. 34815 del 02/08/2017 secondo la quale si rende necessario verificare in via prioritaria la 

disponibilità di docenti interni all’Istituzione Scolastica; 

• CONSIDERATO che si ravvisano ragioni di urgenza derivanti dalla necessità di offrire il servizio psicologico agli 

utenti individuati nella nota ministeriale, in considerazione degli eventi contingenti correlati agli eventi bellici in corso 

in Ucraina e delle conseguenti misure di accoglienza degli studenti ucraini esuli, oltre che alle conseguenze della 

situazione pandemica, 

 • ACCERTATO di aver rispettato le disposizioni di cui all’art.26, commi 3 e 3 bis della legge 488/99 e ss.mm.ii. e che 

non vi sono convenzioni attive in CONSIP che riguardino servizi comparabili con quelli oggetto della determina come 

da stampa acquisita agli atti con prot.n. 4646 del 25.03.2022; 

 • CONSIDERATO che il progetto in parola può contare su un finanziamento derivante dai fondi messi a disposizione 

dal MIUR con nota 9584 del 08/03/2022; 

http://www.icpetritoli.edu.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


 • CONSIDERATO che gli incarichi oggetto del presente avviso sono coerenti con il profilo educativo delineato e 

approvato dal POF,  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Di deliberare l’avvio delle procedure per stipulare contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per 

docenza nelle discipline psicologiche mediante pubblicazione del relativo bando di gara come da regolamento d’istituto 

recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione, a norma dell’art. 7, comma 6, del Decreto 

legislativo del 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Art. 3 L’attività richiesta dovrà essere realizzata durante l’anno scolastico 2021-2022. 

 

Art. 4 Si chiedono i seguenti requisiti: 

 a) Laurea in psicologia. 

 b) Altra laurea pertinente e/o coerente con le professionalità richieste. 

 c) Specializzazione post-laurea specifica. 

 d) Pregresse esperienze di collaborazione con Istituzioni Scolastiche in progetti affini Si dovrà produrre idonea 

documentazione attestante la facoltà di poter svolgere l’attività.  

 

Art. 5 Si approvano gli allegati al bando di selezione: 

1. domanda di partecipazione alla selezione (Allegato 1); 

2. scheda finanziaria esperto per consentire alla scuola di calcolare preventivamente il compenso effettivo (Allegato 2); 

3. dichiarazione dei punteggi con modello di autovalutazione da compilare in ogni sua parte (Allegato 3); 4. curriculum 

vitae, meglio in formato europeo, dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e professionali necessari, nonché dei 

titoli validi posseduti; 

5. dichiarazione sostitutiva di certificazioni; 

6. copia del documento di identità in corso di validità; 

7. dichiarazione per esperti; 

8. autocertificazione lavoro autonomo occasionale;  

9. dichiarazione di disponibilità; 

10. autocertificazione regolarità contributiva; 

11. dichiarazione imposta sostitutiva; 

12. informativa privacy esperti.  

 

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Livia Tammaro.  

 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli, precisazioni e condizioni circa la procedura saranno forniti ai candidati in maniera più 

dettagliata nell’avviso di selezione e relativi allegati, che fanno parte integrante del presente provvedimento.  

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Livia Tammaro 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs.  n 

39/1993 

 

 


